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Afstemning 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. I . 

Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 84: 
Forslag til folketingsbeslutning om støtte til 
voldsofre. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsat 5/2 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Beslutningsforslaget fra SF, som vi i dag skal be- 
handle, og som er en delvis genfremsættelse af 
et tidligere forslag, beslutningsforslag nr. B 30 
fra folketingssamlingen 2001-02, pålægger rege- 
ringen at tage en række initiativer til at etablere 
et forbedret tilbud til voldsofre. 

Jeg vil godt starte med at fastslå, at jeg er helt 
enig med forslagsstillerne i, at der skal gøres en 
stor indsats for de personer, som på tragisk vis 
bliver ofre for voldsforbrydelser. 

Det er vigtigt, at personer, der er blevet udsat 
for vold, voldtægt eller andre overgreb, får den 
nødvendige rådgivning og vejledning om, hvor- 
dan og hvor man kan søge om økonomisk er- 
statning, og at ofrene bliver tilbudt psykolog- 
hjælp m.v. 

I den forbindelse er regeringen meget enig i, 
at hjælpen skal tilbydes så hurtigt som muligt 
efter overgrebet, og at ofret ikke skal vente unø- 
dig længe på at få afgjort spørgsmålet om erstat- 
ning. 

Endelig er det for regeringen vigtigt, at de 
fagfolk, der kommer i kontakt med ofrene, har 
en viden om de muligheder, der er for at kunne 
støtte og vejlede dem på den bedste måde. 

Når det er sagt, må jeg så pointere, at regerin- 
gen er af den opfattelse, at der allerede i dag ek- 
sisterer et velfungerende system og tilbud om et 

tværfagligt samarbejde såvel lokalt som regio- 
nalt. 

Der er inden for de seneste år iværksat flere 
initiativer og projekter, således at der allerede i 
dag findes en række muligheder for at yde øko- 
nomisk hjælp og bistand til ofre for voldsforbry- 
delser, både inden for retssystemet, sundheds- 
området, det sociale område og beskæftigelses- 
området. 

Efter offererstatningsloven har ofre et rets- 
krav på erstatning fra staten for personskade, 
der forvoldes ved en voldsforbrydelse begået i 
den danske stat. Desuden ydes der bl.a. erstat- 
ning for skade på tøj og andre personlige ejende- 
le, som voldsofret havde på sig, da personska- 
den blev forvoldt. 

Ofret for en forbrydelse har naturligvis ret til 
erstatning fra gerningsmanden efter de almin- 
delige regler, men i praksis kan gerningsmanden 
ofte ikke betale, eller det er ikke muligt at finde 
frem til gerningsmandens identitet. Offererstat- 
ningsloven sikrer på den baggrund, at ofre, der 
ikke får deres tab dækket fra anden side, i stedet 
kan få erstatning fra staten. 

Kl. 18.15 
Erstatningen fra staten omfatter bl.a. tabt ar- 

bejdsfortjeneste, svie og smerte, tort, varig men, 
varig nedsættelse af ofrets erhvervsevne og hel- 
bredsudgifter, herunder efter omstændigheder- 
ne erstatning for ofrets udgifter til læge- og psy- 
kologhjælp. 

Efter retsplejeloven skal retten ved alle volds- 
forbrydelser og seksualforbrydelser beskikke en 
bistandsadvokat til ofret, hvis ofret begærer det. 
Kun i helt bagatelagtige sager, hvor advokatbi- 
stand ikke tjener noget berettiget formål, kan 
retten afslå en begæring om advokatbeskikkelse. 

, Formålet med beskikkelse af en bistandsad- 
vokat er at styrke ofrets stilling i sagen. Bi- 
standsadvokatens opgave er både af juridisk og 
mere almen karakter. Ud over støtte til ofret un- 
der afhøring hos politiet og i retten samt bistand 
ved opgørelsen af et eventuelt erstatningskrav, 
vil det kunne komme på tale at give rådgivning 
om,særlige hjælpemuligheder og om personlig 
støtte og vejledning.. 

Inden for sundhedsområdet er der ligeledes 
mulighed for rådgivning. En praktiserende læge 
kan tilbyde både mænd og kvinder personlige 
samtaleforløb om forhold i forbindelse med den 
enkeltes helbred eller om personlige problemer. 

Siden den 1. juli 1995 har ofre for vold m.v. 
kunnet få tilskud fra den offentlige sygesikring 


